
COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 414 DEL 06/05/2024

OGGETTO:  SERVIZI  PER  LA  PRIMA  INFANZIA_  APPROVAZIONE  AVVISO
PUBBLICO E MODULISTICA IN ALLEGATO PER L’ISCRIZIONE AGLI ASILI NIDO
COMUNALI L’AQUILONE E IL NIDO DI GAIA E PER LE CONFERME DI ISCRIZIONE
AGLI  ASILI  NIDO  PRIVATI  E  AUTORIZZATI  IN  CONVENZIONE  (D.D.N.255  DEL
12.04.2022) PER L’ANNO EDUCATIVO 2024/ 2025.

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE



Prop. n. 525
    del 02/05/2024

COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

SERVIZIO POLITICHE EDUCATIVE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (CFP)

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

OGGETTO: SERVIZI  PER  LA  PRIMA  INFANZIA_  APPROVAZIONE  AVVISO
PUBBLICO E MODULISTICA IN ALLEGATO PER L’ISCRIZIONE AGLI ASILI NIDO
COMUNALI  L’AQUILONE  E  IL  NIDO  DI  GAIA  E  PER  LE  CONFERME  DI
ISCRIZIONE  AGLI  ASILI  NIDO  PRIVATI  E  AUTORIZZATI  IN  CONVENZIONE
(D.D.N.255 DEL 12.04.2022) PER L’ANNO EDUCATIVO 2024/ 2025.

LA DIRIGENTE

   
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:

- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate
- la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  37  del  20/02/2020  di  approvazione  del  vigente

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 25/09/2023 con la quale è stata modificata la

macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 13/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ed il Piano della Performance per l'anno 2024;

Vista  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  82 del  21/12/2023,  con la  quale  è  stato approvato il
Bilancio di previsione 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 5 dell’11/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

Visti: 
- il provvedimento del Sindaco prot. n 287 del 03.01.2023 di conferimento dell’incarico a tempo determinato
ai sensi dell’art.110 del  TUOEL di  Dirigente del  Dipartimento Servizi alla Persona alla Dr.ssa Rossella
Rago;

  -  la  nota  prot.  n  395  del  3/01/2023  di  conferimento  incarico,  da  parte  del  suindicato  Dirigente  del
Dipartimento  Servizi  alla  Persona,  di  Responsabile  Posizione  Organizzativa  del  Servizio  Politiche
Educative e CFP alla Dr.ssa Rossella Solidoro;

Premesso  che il  Nido  d'Infanzia  è  un  servizio  socioeducativo  che  offre  al  bambino  un  percorso  di
socializzazione,  attraverso esperienze cognitivo-affettive significative,  e alla famiglia  un sostegno per  la
conciliazione dei tempi lavorativi e per lo svolgimento delle funzioni educative, in particolar modo quando è
impedita da difficoltà o problemi che possono affievolire il suo compito;
Atteso che tale funzione è assolta dagli Asili Nido Comunali sia in forma diretta che con affidamento in
appalto e dalle Strutture private autorizzate e in Convenzionate, al fine di incrementare l'offerta complessiva
di servizi rivolti alla prima infanzia;

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



Considerato, altresì, che:
 con determina dirigenziale n. 255 del 12.04.2022 questa Amministrazione comunale ha ritenuto utile

predisporre  nell'ambito  dell'integrazione  dell'offerta  dei  servizi  per  la  prima  infanzia  apposita
Convenzione con strutture private autorizzate, le quali dovranno applicare all'utenza le tariffe previste
dall'Amministrazione Comunale e garantire i medesimi standard qualitativi dei servizi gestiti in forma
diretta o in appalto, che verrà a scadenza nel mese di Luglio 2024;

 la  suddetta  Convenzione  verrà  attuata  per  l’a.e.  2024  -  2025  per  le  sole  domande  di  conferma  di
iscrizione  agli  Asili  Nido  privati  autorizzati,  salvo  eventuali  ulteriori  aggiornamenti  che
l’Amministrazione si riserverà di valutare;

Rilevato che sono state sottoscritte le Convenzioni con gli Asili Nido privati autorizzati di seguito elencati
per gli anni educativi 2022- 2023 e 2023- 2024, con possibilità di proroga per l’a.e. 2024- 2025:

L’asilo nido Il Nido e Poi con numero di repertorio 1605 del 29/04/2022;

L’asilo nido Il Mondo delle Coccole con numero di repertorio 1606 del 29/04/2022;

L’asilo nido Nido di Lilu’ con numero di repertorio 1608 del 29/04/2022;

L’asilo nido Fiabe e Poesie con numero di repertorio 1607 del 29/04/2022;

L’asilo nido Bimbi Belli con numero di repertorio 1604 del 29/04/2022;

L’asilo nido Babylandia 2 con numero di repertorio 1604 del 29/04/2022;

Di dare atto che le succitate  strutture sono  in possesso di regolare autorizzazione al funzionamento dei
servizi educativi per la prima infanzia ai sensi delle normative regionali per l’accreditamento;

Considerato, altresì, che al fine di procedere con l’iscrizione ai servizi per la prima infanzia per il prossimo
anno educativo 2024 - 2025 è necessario approvare gli atti allegati alla presente determinazione dirigenziale:

Allegato A Avviso Pubblico Servizi per l’Infanzia a. e. 2024- 2025: I scrizioni e Conferme di Iscrizione
agli Asili Nido Comunali “L’Aquilone” e “Il Nido di Gaia “, Conferme di Iscrizione agli Asili Nido privati
autorizzati e in Convenzione;

Allegato B Modulo di Iscrizione Asilo Nido Comunale L’Aquilone;
Allegato C Modulo di Conferma di Iscrizione Asilo Nido Comunale L’Aquilone;
Allegato D Modulo di Iscrizione Asilo Nido Comunale Il Nido di Gaia;
Allegato E Modulo di Conferma di Iscrizione Asilo Nido Comunale Il Nido di Gaia;
Allegato F Modulo di Conferma Asilo Nido privato autorizzato e in Convenzione Il Nido e poi;
Allegato G Modulo di Conferma Asilo Nido privato autorizzato e in Convenzione Nel Mondo delle coccole;
Allegato H Modulo di Conferma Asilo Nido privato autorizzato e in Convenzione Nido di Lilu’;
Allegato I Modulo di Conferma Asilo Nido privato autorizzato e in Convenzione Fiabe e Poesie;
Allegato L Modulo di Conferma Asilo Nido privato autorizzato e in Convenzione Bimbi Belli;
Allegato M Modulo di Conferma Asilo Nido privato autorizzato e in Convenzione Babylandia 2;

Dato atto che il presente provvedimento, non necessità di parere di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ai sensi
dell’art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/200;

 Di dare atto che ricorre l’obbligo di pubblicare il presente atto ai sensi di D.Lgs. n.33/2013 (art.26, co. 2);
   Preso atto che il  presente atto  risponde ai  principi  di  regolarità  e correttezza amministrativa  ai  sensi

dell’art.147-bis del D. Lgs. n.267/2000;
 Visto il Testo Unico degli Enti Locali, di cui al D.lgs. 267/2000;
 Visto il D. Lgs. 97/2016 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza;
 Visto lo Statuto dell’Ente comunale;
Visti i Regolamenti Comunali con D.C.C n 42 del 20/07/2023 per la gestione degli Asili nido Comunale
denominati “L’Aquilone” e “Il Nidi Gaia”;
Vista la legge n.7 del 5 agosto 2020 "Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e istruzione
per l'infanzia";

 Ritenuta la propria competenza in materia e in forza degli atti e dei riferimenti citati;

2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



                                                                             DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto,
di approvare i seguenti atti:

  
    Allegato A Avviso Pubblico Servizi per l’Infanzia a. e. 2024- 2025: I scrizioni e Conferme di Iscrizione

agli Asili Nido Comunali “L’Aquilone” e “Il Nido di Gaia “, Conferme di Iscrizione agli Asili Nido privati
autorizzati e in Convenzione;

Allegato B Modulo di Iscrizione Asilo Nido Comunale L’Aquilone;
Allegato C Modulo di Conferma di Iscrizione Asilo Nido Comunale L’Aquilone;
Allegato D Modulo di Iscrizione Asilo Nido Comunale Il Nido di Gaia;
Allegato E Modulo di Conferma di Iscrizione Asilo Nido Comunale Il Nido di Gaia;
Allegato F Modulo di Conferma Asilo Nido privato autorizzato e in Convenzione Il Nido e poi;
Allegato G Modulo di Conferma Asilo Nido privato autorizzato e in Convenzione Nel Mondo delle coccole;
Allegato H Modulo di Conferma Asilo Nido privato autorizzato e in Convenzione Nido di Lilu’;
Allegato I  Modulo di Conferma Asilo Nido privato autorizzato e in Convenzione Fiabe e Poesie;
Allegato L Modulo di Conferma Asilo Nido privato autorizzato e in Convenzione Bimbi Belli;
Allegato M Modulo di Conferma Asilo Nido privato autorizzato e in Convenzione Babylandia 2;

di  dare atto che il  presente  provvedimento,  non necessita  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ai sensi
dell’art. 151, co. 4, D.L.gs. 267/2000;

di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 è il Responsabile
del Servizio Politiche Educative e Formazione Professionale Dr.ssa Rossella Solidoro;
di dare atto,  altresì,  ai  sensi dell’art.  6 bis della L.  241/1990 e dell’art.  1 co. 9 lett.  e) della 190/2012
dell’insussistenza di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale  nei  confronti  del  Responsabile  del
presente procedimento, Dr.ssa Rossella Solidoro;

di dare atto,  altresì,  ai  sensi dell’art.  6 bis della L.  241/1990 e dell’art.  1 co. 9 lett.  e) della 190/2012
dell’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  Dirigente  del
Dipartimento Servizi alla Persona, Dr.ssa Rossella Rago;
di dare atto che
ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 207 e dell’art. 209 del D. Lgs. n. 36/2023,
avverso  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  è  possibile  proporre  ricorso  al  TAR  entro  30  giorni
decorrenti dalla data della pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale.
di pubblicare la presente determinazione:
all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Ente  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai  sensi  dell’art.  17  del  vigente
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; sezione “Amministrazione Trasparente”;
 nel sito istituzionale del Comune, >Bandi di gara e contratti”, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D. Lgs.
n.33/2013 ed inserita nell’elenco annuale di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012;
 nel  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione  “Amministrazione  Trasparente  >  Provvedimenti-
>Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23,
comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013.

La Responsabile P.O. Servizio Politiche Educative
e Formazione Professionale                                                                  
Dr.ssa Rossella Solidoro                                                                                              

La Dirigente del Dipartimento Servizi alla Persona
Dr.ssa Rossella Rago

3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 525 del 02/05/2024, ai sensi dell’art. 147
– bis del D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando
altresì che ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziali.

                       IL DIRIGENTE 
                       DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

                        Rossella Rago                          

4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Rossella Rago in data 06/05/2024


